DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE SOLICITADA: Supervisão de Ensino

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0110/2025

DATA: 28/03/2025

ASSUNTO: Dia D – Recomposição de Aprendizagens

Prezados(as),

Para apoiar a análise dos resultados do Simulado SAEB 1 que estão disponíveis na

plataforma SP em Ação, disponibilizamos materiais que auxiliarão no planejamento

pedagógico e na definição de estratégias para a recomposição das aprendizagens.

      Materiais disponíveis:

1.  Gravação Dia D – Gravação da live explicativa com orientações sobre:

1. Como interpretar os resultados do Simulado SAEB 1

2. O uso dos materiais de apoio para embasar o planejamento pedagógico

3. Estratégias para organizar o Dia D, momento de análise dos dados e

definição de ações pedagógicas

2. Mapa Foco – Documento que identifica:

1. Quais habilidades avaliadas no Simulado SAEB 1 fazem parte do processo

de recomposição da aprendizagem;

2. Quais pertencem ao escopo do ano letivo atual, conforme o cronograma

escolar.

3. Mapa Proficiência DE – Relatório detalhado que apresenta:

1. A distribuição das notas e níveis de proficiência, tanto no nível da

Diretoria de Ensino quanto no nível da Unidade Escolar;

Contamos com o engajamento de todos(as) para garantir a recomposição das

aprendizagens dos estudantes!

Atenciosamente Supervisoras Cláudia Sanches e Iara Morales

PEC Rosieny e Salvio

De acordo,

Elayne Batista Siqueira Brancalion
Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/presentation/d/178rG9V5pb7lPFjyumuoZq4cp2KInE9-o/edit?usp=drive_link&ouid=114517096465786619445&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/drive/folders/1fDFZsevUVfOb0MvF6CeJdqBApR5Ae4-S?usp=drive_link
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IRZ3cZ5lITF385WbeqYkh9P19Rpr0gkAM3CMFh1JnhY/edit?usp=drive_link